
 

平成〇年〇月〇日 

〇〇〇〇様 

全国拡大教材製作協議会 

                                         〇〇〇〇〇〇 

代表 〇〇〇〇  

著作物利用許可申請書 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

当団体は、弱視で読書が困難な幼児や児童・生徒のために拡大写本を手作りして提供す

るボランティア活動を行っております。平成〇〇年に設立され、現在、〇〇名の会員が

所属し、これまでに約〇〇〇冊の拡大写本や拡大教科書を提供してまいりました。また、

当団体は全国拡大教材製作協議会に所属し、全国のボランティア団体と共に研鑽に励み、

知識、情報の共有をしております。 

さて、このたび貴台の出版物につきまして、○○から拡大写本製作の依頼を受けました。

是非当団体による拡大写本の製作を無償でご承諾いただきたいと思います。 

 

【出版物名】 「〇〇〇〇〇〇」（〇〇年発行、発行者〇〇） 

【使用期間】 平成〇年〇月から〇年間 

【依頼者】  ○○県在住 ○○○○ 

  【仕様】 版のサイズ：  

       フォント： 

       フォントサイズ： 

       分冊数： 

  【改変】拡大図書を作成するために、できる限り原本の全てを尊重しますが、弱視 

      児童にとって、読みやすい物を作るために児童に合わせて若干改変させて

いただくことになります。 

「児童書などを拡大するときに想定できる変更箇所について」というリス

トを同封させていただきます。      

 

本件につきましてのご質問は下記までご連絡をお願いいたします。またご承諾をいただ

ける場合は同封の承諾書を FAX にて下記にご返送ください。 

 

弱視の子どもたちが自分で本を読む楽しさを味わい、それが更なる学習意欲をかきたて

ることとなるよう活動している私たちにお力をお貸しください。ご承認のほどよろしく

お願い申し上げます。 

敬具        

記  氏名 

   住所               電話/ファックス 


